БАШҠОРТОСТАН

РЕСПУБЛИКАҺЫ

МӘЛӘҮЕЗ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН

СОВЕТЫ

СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА МЕЛЕУЗОВСКИЙ

РАЙОН РЕСПУБЛИКИ

БАШКОРТОСТАН

 ҠАРАР                            РЕШЕНИЕ

октябрь 2023 й.                          № 219                              13 октября 2023 г.

                                                          г.Мелеуз

О социальной поддержке обучающихся по предоставлению питания в

муниципальных общеобразовательных организациях муниципального

района Мелеузовский район Республики Башкортостан

В соответствии со статьями 4, 20 Устава муниципального района

Мелеузовский район Республики Башкортостан, Федеральным законом от 29

декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в целях

сохранения и укрепления здоровья детей и подростков, организации питания

обучающихся общеобразовательных организаций и их социальной поддержки,

Совет муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан

р е ш и л:

1. Установить социальную поддержку за счет средств бюджета

муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан в виде:

1) доплаты на организацию бесплатного одноразового горячего питания

обучающимся по образовательным программам начального общего образования до

полной его стоимости к субсидии, выделяемой из бюджета Республики

Башкортостан;

2) доплаты на организацию бесплатного одноразового питания обучающимся

5 - 11 классов из многодетных малоимущих семей, среднедушевой доход которых

не превышает величины прожиточного минимума на ребенка, установленной в

Республике Башкортостан, до полной его стоимости к субсидии, выделяемой из

бюджета Республики Башкортостан;

3) доплаты на организацию бесплатного одноразового питания обучающимся

5 - 11 классов из многодетных малоимущих семей, обучающимся на дому, в том

числе с использованием дистанционных технологий, среднедушевой доход

которых не превышает величины прожиточного минимума на ребенка,

установленной в Республике Башкортостан, до полной его стоимости к субсидии,

выделяемой из бюджета Республики Башкортостан;

4) доплаты на организацию бесплатного двухразового питания обучающимся

с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов до полной его

стоимости к субсидии, выделяемой из бюджета Республики Башкортостан;

5) доплаты на организацию бесплатного двухразового питания обучающимся

consultantplus://offline/ref=2E740F6763D9631F8E7C64A3807648B7C19D2E25792E5D5876B3E97C27E139141F71BC5ED83AFC02A1FC85300024A1E647FFDE1A0DA945F17DE054A8OEG9E
consultantplus://offline/ref=2E740F6763D9631F8E7C64A3807648B7C19D2E25792E5D5876B3E97C27E139141F71BC5ED83AFC02A1FF82370924A1E647FFDE1A0DA945F17DE054A8OEG9E
consultantplus://offline/ref=2E740F6763D9631F8E7C64B5831A17BEC595772C78225F062AE7EF2B78B13F415F31BA0B9B7EF406A0F6D6674C7AF8B506B4D31116B545FAO6G0E

с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, получающим

образование на дому, в том числе с использованием дистанционных технологий, до

полной его стоимости к субсидии, выделяемой из бюджета Республики

Башкортостан;

6) доплаты на организацию бесплатного одноразового питания обучающимся

5 - 11 классов: детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей;

7) доплаты на организацию бесплатного одноразового питания обучающимся

5 - 11 классов детей из малоимущих семей со среднедушевым доходом, размер

которого не превышает величины прожиточного минимума на ребенка,

установленной в Республике Башкортостан;

8) доплаты на организацию бесплатного одноразового питания обучающимся

5 - 11 классов детей из семей, находящихся в социально опасном положении;

9) доплаты на организацию бесплатного одноразового питания детям,

жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате сложившихся

обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства

самостоятельно или с помощью семьи;

10) доплаты на организацию льготного пятиразового питания обучающимся

пришкольных интернатов по образовательным программам начального общего

образования, до полной его стоимости к субсидии, выделяемой из бюджета

Республики Башкортостан;

11) доплаты на организацию бесплатного пятиразового питания детям в

пришкольных интернатах, жизнедеятельность которых объективно нарушена в

результате сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные

обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи;

12) доплаты на организацию льготного пятиразового питания обучающимся 5

- 11 классов пришкольных интернатов;

13) доплаты на организацию бесплатного одноразового питания обучающимся

5 - 11 классов, прибывших с территорий Украины, Луганской Народной

Республики, Донецкой Народной Республики, Херсонской области, Запорожской

области, не проживающих в пунктах временного размещения;

14) доплаты на организацию горячего бесплатного одноразового питания

детям участников специальной военной операции, проводимой на территориях

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и

Запорожской областей, Украины - обучающихся 5 - 11 классов к субсидии,

выделяемой из бюджета Республики Башкортостан.

2. Установить, что размер доплаты на организацию питания и стоимость

бесплатного питания, Порядок организации питания обучающихся

муниципальных общеобразовательных организаций муниципального района

Мелеузовский район Республики Башкортостан устанавливаются нормативными

правовыми актами Администрации муниципального района Мелеузовский район

Республики Башкортостан.

3. Администрации муниципального района Мелеузовский район Республики

Башкортостан ежегодно предусматривать в бюджете муниципального района

Мелеузовский район Республики Башкортостан денежные средства на социальную

поддержку обучающихся по предоставлению питания в муниципальных

общеобразовательных организациях муниципального района Мелеузовский район

Республики Башкортостан.

4. Опубликовать настоящее решение в общественно-политической газете

Мелеузовского района и города Мелеуза «Путь Октября».

5. Контроль по исполнению настоящего решения возложить на постоянную

комиссию Совета муниципального района Мелеузовский район Республики

Башкортостан по бюджету, финансам и вопросам собственности (Е. В. Мячина).

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета

муниципального района

Мелеузовский район

Республики Башкортостан                                                            К.Р. Сагитов